
Consultas Realizadas 

Licitación 385285 - ADQUISICIÓN DE
SOFTWARE - FACTURAS ELECTRÓNICAS

Consulta 1 - Software de Facturacion Electronica

Consulta 2 - Experiencia Requerida - Factura Electrónica

Consulta 3 - Extensión del Plazo de Consultas y de Presentación de Ofertas

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2020

Consultamos a la convocante bien pueda extender un poco mas el tiempo de consulta para este llamado, ya es que
necesitamos hacer varias consultas técnicas y poder confirmar con nuestro proveedor ya no queremos pensar que la
misma esta direccionada a una sola empresa, cabe mencionar que nosotros como empresa proveedora tenemos soluciones
ya hechas y que pueden ser moldeadas a las necesidades de la convocante y esto tendría consecuencias positivas en el
costo de dicha solución, por eso solicitamos encarecidamente darnos un poco mas de tiempo y poder participar de manera
igualitaria con las demas empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2020

Esta Convocante ha cumplido con los plazos estipulados para la etapa de convocatoria en la modalidad de Licitación por
Concurso de Ofertas (LCO), establecido en la Ley de Contrataciones Públicas N° 2051/03.

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2020

En relación al requerimiento de: 

"Demostrar la experiencia en provisión de Software facturas electrónicas con facturaciones de venta y/o recepciones
finales por un monto equivalente al [50] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: [indicar
n°2017-2018-2019 de años] años", 

Se comenta a la convocante que: (1) actualmente la implementación de SIFEN no es obligatoria, y (2) que recién durante el
2019 se permitió la primera ronda de voluntariado del SIFEN para que empresas del Mercado puedan implementar la
factura electrónica. Por tanto, debido al poco tiempo transcurrido a la fecha actual conforme lo comentado en (1) y (2),
"resulta no coherente la aplicación del criterio arriba indicado". Dado lo anterior, se solicita a la convocante considere
omitir el criterio antes indicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2020

Demostrar la experiencia en diseño y/o desarrollo de software y/o sistemas de información para organizaciones del sector
privado e instituciones públicas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos 3 años (2017, 2018, 2019) años. Favor remitirse a
la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2020

Se solicitar a la convocante extender los plazos de consulta y de presentación de ofertas sobre la base de que el presente
llamado fue publicado en SICP en fecha y hora 01-10-2020 - 18:13, lo que a la fecha del día (06-10-2020) resulta en 3 días
hábiles, lo que resulta en un plazo no acorde y suficiente para analizar adecuadamente el pedido y las particularidades del
presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2020

Esta Convocante ha cumplido con los plazos estipulados para la etapa de convocatoria en la modalidad de Licitación por
Concurso de Ofertas (LCO), establecido en la Ley de Contrataciones Públicas N° 2051/03.

Consultas Realizadas   Licitación 385285 - ADQUISICIÓN DE SOFTWARE - FACTURAS ELECTRÓNICAS

28/02/26 05:06 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Solicitud de Audiencia Pública
Consulta Fecha de Consulta 06-10-2020

A fin de poder analizar y entender adecuadamente las necesidades del proyecto se solicita a la convocante sea llevada una
audiencia pública conforme las disposiciones vigentes de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2020

Favor remitirse al Pliego de Base y Condiciones (PBC) para una mayor comprensión de las necesidades de esta Convocante.

Consultas Realizadas   Licitación 385285 - ADQUISICIÓN DE SOFTWARE - FACTURAS ELECTRÓNICAS

28/02/26 05:06 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 385285 - ADQUISICIÓN DE SOFTWARE - FACTURAS ELECTRÓNICAS
	Consulta 1 - Software de Facturacion Electronica
	Consulta 2 - Experiencia Requerida - Factura Electrónica
	Consulta 3 - Extensión del Plazo de Consultas y de Presentación de Ofertas
	Consulta 4 - Solicitud de Audiencia Pública


